D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

68
0,

 2
2

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Presidente do Conselho
Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 34, inciso I, da Resolução CSMPDFT
nº 308, de 28 de abril de 2023,

CONVOCA:

Os senhores membros que compõem a primeira quinta parte da lista de antiguidade dos

Promotores de Justiça do MPDFT, a seguir relacionados: ALESSANDRA ELIAS DE QUEIROGA, ANA
CLAUDIA MAGALHAES ALVES DE MELO, NISIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO, JOSE
EDUARDO BARBOSA, JOSE PIMENTEL NETO, ROBERTO CARLOS BATISTA, DORIVAL BARBOZA
FILHO, PAULO GOMES DE SOUSA JUNIOR, CATIA GISELE MARTINS VERGARA, ANDERSON
PEREIRA DE ANDRADE, LIBANIO ALVES RODRIGUES, MARILDA DOS REIS FONTINELE, KATIA
CHRISTINA LEMOS, ROSANA MARIA QUEIROZ VIEGAS DE PINHO E CARVALHO, YARA VELOZO
TEIXEIRA, WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS, CRISTINA RASIA MONTENEGRO, PAULO
ROBERTO BINICHESKI, DENISE LYRIO PACHECO, JOSE BRITTO DA CUNHA JUNIOR, JAIRO
BISOL, ANA PAULA TOMAS FERREIRA, CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA, WILTON
QUEIROZ DE LIMA, HELENA RODRIGUES DUARTE, JAMIL AMORIM FILHO, CANDIDA
MARCOLINA FERREIRA DE FARIA, ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS, RODOLFO CUNHA
SALLES, FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO, LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS,
ANNA MARIA AMARANTE BRANCIO, JOÃO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA, MARCEL NOBREGA DE
ARAUJO, JONAS FERNANDES LEMOS PINHEIRO, LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA, FABIO
BARROS DE MATOS, RUBIN LEMOS, LUCIA HELENA BARBOSA BRASILEIRO DOS PASSOS,
PAULO JOSE LEITE FARIAS, JOSE THEODORO CORREA DE CARVALHO, FLAVIO AUGUSTO
MILHOMEM, ROGERIO SHIMURA, LUCIANA BERTINI LEITAO, LEONARDO ASSIS DOS SANTOS,
LUCIANA MEDEIROS COSTA, LESLIE MARQUES DE CARVALHO, PEDRO OTO DE QUADROS,
ALVARINA DE ARAUJO NERY, ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA, ANDREA BERNARDES
DE CARVALHO, FABIANO COELHO VIEIRA,VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO
GULART e RODRIGO DE MAGALHAES ROSA para manifestarem sua recusa, caso não tenham
interesse em concorrer a vaga para promoção, por merecimento, ao cargo de Procurador de Justiça do
MPDFT, durante o ano de 2024.

Ficam, desde já, igualmente convocados os membros a seguir relacionados: ALEXANDRE
SALES DE PAULA E SOUZA, NEWTON CEZAR VALCARENGHI TEIXEIRA, NINO FRANCO,
MARCOS JUAREZ CALDAS DE OLIVEIRA, JANIO ANTONIO COELHO, VALMIR SOARES SANTOS,
FERNANDO HENRIQUE GONCALVES MENDES, ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS, DIOGENES
ANTERO LOURENCO e VERA LUCIA ABADIA GOMES para se manifestarem sobre eventual recusa em
concorrer à vaga para promoção, por merecimento, ao cargo de Procurador de Justiça do MPDFT, durante o
ano de 2024, caso ocorra desistência de algum integrante do primeiro quinto acima relacionados, nos termos
do disposto no art. 200, §1º, da Lei Complementar nº 75/1993.

A referida manifestação deverá ser encaminhada à Secretaria do Conselho Superior por meio do
Sistema SEI, no prazo de 5 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no art. 34, inciso I, da Resolução
CSMPDFT nº 308/2023.

21/05/2024, 14:35 SEI/MPDFT - 1136676 - Edital de Convocação

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1324171&infra_sist… 1/2

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

68
0,

 2
2

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

Brasília, 20 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Presidente do Conselho Superior, em 20/05/2024, às 18:06, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1136676 e o código CRC
464B3E96.

19.04.5360.0052760/2024-85 1136676v4

21/05/2024, 14:35 SEI/MPDFT - 1136676 - Edital de Convocação

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1324171&infra_sist… 2/2